

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**GOLDWIND**

**XINJIANG GOLDWIND SCIENCE & TECHNOLOGY CO., LTD.\***

**新疆金風科技股份有限公司**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

股份代號：02208

## 海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

茲載列新疆金風科技股份有限公司在深圳證券交易所網站刊登的《新疆金風科技股份有限公司 2020 年第一季度報告正文》，僅供參閱。

承董事會命

新疆金風科技股份有限公司

馬金儒

公司秘書

北京，2020年4月28日

於本公告日期，本公司執行董事為武綱先生、曹志剛先生及王海波先生；本公司非執行董事為高建軍先生、古紅梅女士及盧海林先生；及獨立非執行董事為黃天祐博士、魏煒先生及楊劍萍女士。

\*僅供識別

证券代码：002202

证券简称：金风科技

公告编号：2020-024



**新疆金风科技股份有限公司**

**2020 年第一季度报告正文**

**2020 年 04 月**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人武钢、主管会计工作负责人刘春志及会计机构负责人(会计主管人员)张业衡声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	5,467,303,264.87	5,395,746,059.37	1.33%
归属于上市公司股东的净利润（元）	894,906,115.70	228,608,488.56	291.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	771,684,569.43	187,651,396.10	311.23%
经营活动产生的现金流量净额（元）	227,333,316.46	-2,103,853,634.62	-110.81%
基本每股收益（元/股）	0.1767	0.0534	230.90%
稀释每股收益（元/股）	0.1767	0.0534	230.90%
加权平均净资产收益率	2.99%	0.89%	2.10%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	102,099,331,780.55	103,057,083,873.02	-0.93%
归属于上市公司股东的净资产（元）	31,481,823,963.63	30,675,121,499.60	2.63%

注：公司 2019 年上半年完成了配股发行，按会计准则要求，对上年同期每股收益重新计算后列报。

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	4,365,350.48	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	16,494,833.34	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
委托他人投资或管理资产的损益	0.00	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	
债务重组损益	0.00	

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	0.00	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	112,253,473.16	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	0.00	
对外委托贷款取得的损益	0.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	
受托经营取得的托管费收入	0.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	13,819,761.91	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	
减：所得税影响额	23,351,190.98	
少数股东权益影响额（税后）	360,681.64	
合计	123,221,546.27	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	133,631	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件	质押或冻结情况

				的股份数量	股份状态	数量
香港中央结算 (代理人)有限公司	境外法人	18.27%	771,879,818			
新疆风能有限责任公司	国有法人	13.76%	581,548,837		质押	128,490,000
和谐健康保险股份有限公司一万 能产品	其他	13.50%	570,585,542			
中国三峡新能源 (集团)股份有限公司	国有法人	10.53%	445,008,917			
中央汇金资产管理 有限责任公司	国有法人	1.56%	65,980,653			
武钢	境内自然人	1.47%	62,138,411	46,603,808		
香港中央结算有 限公司	境外法人	1.30%	55,057,080			
全国社保基金一 一五组合	其他	1.20%	50,779,901			
全国社保基金六 零一组合	其他	1.01%	42,683,499			
全国社保基金一 一八组合	其他	0.93%	39,110,919			

## 前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
香港中央结算(代理人)有限公司	771,879,818	境外上市外资股	771,879,818
新疆风能有限责任公司	581,548,837	人民币普通股	581,548,837
和谐健康保险股份有限公司一万 能产品	570,585,542	人民币普通股	570,585,542
中国三峡新能源(集团)股份有限 公司	445,008,917	人民币普通股	445,008,917
中央汇金资产管理有限责任公司	65,980,653	人民币普通股	65,980,653
香港中央结算有限公司	55,057,080	人民币普通股	55,057,080
全国社保基金一一五组合	50,779,901	人民币普通股	50,779,901
全国社保基金六零一组合	42,683,499	人民币普通股	42,683,499
全国社保基金一一八组合	39,110,919	人民币普通股	39,110,919

招商银行股份有限公司—博时中证央企创新驱动交易型开放式指数证券投资基金	38,081,521	人民币普通股	38,081,521
上述股东关联关系或一致行动的说明	新疆风能有限责任公司与中国三峡新能源（集团）股份有限公司存在如下关联关系：中国三峡新能源（集团）股份有限公司持有新疆风能有限责任公司 43.33%的股权		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金2020年3月31日的余额为人民币9,679,942,329.22元，较2019年12月31日余额增加33.56%，主要原因：本期本公司经营活动及投资活动产生的现金流量净流入增加所致。
- 2、交易性金融资产2020年3月31日的余额为人民币60,620,863.05元，较2019年12月31日余额减少84.84%，主要原因：本期本公司结构性存款到期所致。
- 3、预付款项2020年3月31日的余额为人民币2,822,570,769.59元，较2019年12月31日余额增加47.46%，主要原因：本期本公司为满足订单交付需求支付的材料采购预付款增加所致。
- 4、应收利息2020年3月31日的余额为人民币49,606,815.43元，较2019年12月31日余额增加34.47%，主要原因：本期本公司债权投资产生应收利息增加所致。
- 5、应收股利2020年3月31日的余额为人民币174,121,347.45元，较2019年12月31日余额增加117.66%，主要原因：本期本公司应收联营公司和合营公司的股利增加所致。
- 6、持有待售资产2020年3月31日的余额为人民币10,113,486.13元，较2019年12月31日余额减少99.84%，主要原因：本期本公司子公司持有的Stockyard Hill Wind Farm (Holding) Pty Ltd.、朔州市平鲁区天石风电有限公司和朔州市平鲁区天润风电有限公司49%股权完成交割所致。
- 7、衍生金融资产（非流动资产）2020年3月31日的余额为人民币230,788,237.49元，较2019年12月31日余额增加60.49%，主要原因：本期本公司持有的电价掉期合约的公允价值上升所致。
- 8、长期股权投资2020年3月31日的余额为人民币5,923,472,183.87元，较2019年12月31日余额增加31.89%，主要原因：本期本公司子公司完成Stockyard Hill Wind Farm (Holding) Pty Ltd.、朔州市平鲁区天石风电有限公司和朔州市平鲁区天润风电有限公司部分股权交割，导致三家公司变成合营公司及联营、合营公司利润增加所致。
- 9、衍生金融负债（流动负债）2020年3月31日的余额为人民币7,191,439.83元，较2019年12月31日余额减少54.33%，主要原因：本期本公司远期外汇合约的公允价值上升所致。
- 10、合同负债2020年3月31日的余额为人民币14,103,469,004.23元，较2019年12月31日余额增加44.58%，主要原因：本期本公司预收风机销售款增加所致。
- 11、应付职工薪酬2020年3月31日的余额为人民币431,324,111.38元，较2019年12月31日余额减少36.50%，主要原因：本期本公司支付了上年末计提的职工薪酬所致。



- 12、持有待售负债2020年3月31日的余额为人民币0.00元，较2019年12月31日余额减少100%，主要原因：本期本公司子公司持有的Stockyard Hill Wind Farm (Holding) Pty Ltd.、朔州市平鲁区天石风电有限公司和朔州市平鲁区天润风电有限公司49%股权完成交割所致。
- 13、其他流动负债2020年3月31日的余额为人民币65,768,457.27元，较2019年12月31日余额增加40.81%，主要原因：本期本公司待转销项税增加所致。
- 14、衍生金融负债（非流动负债）2020年3月31日的余额为人民币99,334,028.42元，较2019年12月31日余额增加177.28%，主要原因：本期本公司远期外汇合约的公允价值下降所致。
- 15、其他收益本期为人民币25,478,843.41元，较上年同期减少55.71%，主要原因：本期本公司计入损益的政府补助减少所致。
- 16、投资收益本期为人民币1,119,698,958.61元，较上年同期增加669.02%，主要原因：本期本公司转让下属公司部分股权所致。
- 17、公允价值变动损益本期为人民币100,894,883.35元，较上年同期增加885.09%，主要原因：本期本公司持有的金融工具公允价值变动所致。
- 18、资产减值损失本期为人民币698,868.00元，较上年同期增加212.46%，主要原因：本期本公司计提存货跌价准备增加所致。
- 19、资产处置收益本期为人民币4,365,350.48元，较上年同期减少59.29%，主要原因：本期本公司非流动资产处置收益减少所致。
- 20、所得税费用本期为人民币91,761,166.12元，较上年同期增加2,582.05%，主要原因：本期本公司应纳税所得额增加所致。
- 21、经营活动现金净流入额本期为人民币227,333,316.46元，较上年同期净流入增加110.81%，主要原因：本期本公司销售风机收到的款项增加所致。
- 22、投资活动现金净流入额本期为人民币807,872,272.12元，较上年同期净流入增加148.66%，主要原因：本期本公司转让下属公司部分股权收到的款项增加所致。
- 23、筹资活动现金净流入额本期为人民币987,991,158.42元，较上年同期净流入减少65.74%，主要原因：本期本公司取得用于风电场建设的银行借款减少所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

- 1、公司无控股股东、无实际控制人，不存在向股东或其关联方提供资金的情况；公司不存在违反规定程序对外提供担保的情况。

## 2、公司第一季度对外销售容量

2020年一季度公司实现对外销售容量847.56MW，其中1.5MW机组销售容量7.50MW，占比0.89%；2S平台机组销售容量316.50MW，占比37.34%；2.5S平台机组销售容量402.50MW，占比47.49%；3S平台机组销售容量100.96MW，占比11.91%；6S平台机组实现销售容量20.10MW，占比2.37%。

## 3、公司订单情况

截至2020年3月31日，公司外部待执行订单总量为16,826.25 MW，分别为：1.5MW机组343.8MW，2S平台产品3,608.6MW，2.5S平台产品7,718.7MW，3S平台产品4,108.05MW，6S平台产品1,039.1MW，8MW机组8MW；公司外部中标未签订单3,334.70 MW，包括2S平台产品110MW，2.5S平台产品280.8MW，3S平台产品1,734MW，6S平台产品1,209.9MW；在手外部订单共计20,160.95MW。此外，公司另有内部订单为598.83 MW。

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
首次公开发行或再融资时所作承诺	新疆风能有限责任公司、中国三峡新能源（集团）股份有限公司	关于避免同业竞争的承诺	关于避免同业竞争的承诺	2007年05月09日		履行
承诺是否按时履行	是					

## 四、证券投资情况

适用  不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源

													动						
境内外股票	300594	朗进科技	50,010,213.96	公允价值计量	111,654,234.00	-18,980,334.00	42,663,686.04	0.00	0.00	-18,980,334.00	92,673,900.00	其他非流动资产	自有资金						
境内外股票	00579	京能清洁能源	110,344,465.14	公允价值计量	97,565,376.19	-17,275,079.81	-28,390,984.25	0.00	0.00	-17,275,079.81	81,953,480.90	其他非流动资产	自有资金						
期末持有的其他证券投资			0.00	--	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	--	--						
合计			160,354,679.10	--	209,219,610.19	-36,255,413.81	14,272,701.79	0.00	0.00	-36,255,413.81	174,627,380.90	--	--						
证券投资审批董事会公告披露日期			2011年6月16日、2011年12月9日																
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)																			

## 五、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额(如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
Citigroup Energy Inc.	无	否	电价掉期	0	2018年10月01日	2031年10月01日	13,646.01	0	0	0	13,858.77	0.42%	0
Lacour Energy Pty, Ltd.	无	否	购买选择权	0	2016年09月02日	2022年11月30日	9,067.76	0	0	0	9,209.14	0.28%	0
银行	无	否	利率互换	0	2018年06月21日	2021年08月26日	-3,492.09	0	0	0	-6,654.7	-0.20%	1,269.29
银行	无	否	外汇领	0	2020年	2022年	0	0	0	0	-2,172.3	-0.07%	-1,626.

			式期权		01月07日	11月25日					6		05	
银行	无	否	外汇远期合约		2018年07月03日	2022年11月25日	-28.06	0	0	0	7,331.31	0.22%	4,030.37	
合计					0	--	--	19,193.62	0	0	0	21,572.16	0.65%	3,673.61
衍生品投资资金来源				自有资金										
涉诉情况（如适用）				无										
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）				2019年03月30日										
				2019年08月24日										
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）				2019年06月22日										
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）				本集团对衍生品投资建立了严格的风险控制制度，包括适当人员进行交易的授权、审批、操作及记录，管理层定期进行相关风险因素的分析检查等。										
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定				无										
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明				无										
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见				公司及控股子公司开展外汇、利率套期保值业务以具体经营业务为依托，以规避和防范汇率、利率风险为目的，有利于降低汇率、利率波动对公司的影响，是必要和可行的，不存在损害公司及全体股东尤其是中小股东利益的情形。公司开展外汇、利率套期保值业务事项履行了相关的决策程序，符合法律法规和《公司章程》的相关规定。因此，我们一致同意公司及控股子公司开展套期保值业务。										

注：因公司业务发展的需要，存在外汇、利率、电价等多种金融衍生类风险。公司从事的衍生品交易均以套期保值为目的，不以套利或投资为目的，因此根据被套期项目的不同，按照衍生金融工具的分类对套期保值交易进行分类。

外汇风险套期保值以外汇远期合约和外汇领式期权为主；利率风险套期保值主要是利率互换；电价风险套期保值主要是电价掉期合约，等。除电价掉期外，外汇和利率套期保值的交易对手按照国家法律法规和公司章程制度规定，均为银行。交易的期限根据套期保值的实际业务需求，与业务发生时点相匹配。

## 七、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020年01月02日	实地调研	机构	公司、行业整体情况
2020年01月17日	实地调研	机构	公司近况、公司经营和财务状况
2020年01月17日	电话沟通	机构	公司经营和财务状况

董事长：武钢

董事会批准报送日期：2020年4月28日

新疆金风科技股份有限公司